
 
RESOLUCIÓN RECTORAL No. 65 DE 2019 

(5 de diciembre de 2019) 
 
Por medio de la cual se depura el ordenamiento jurídico interno, en lo que corresponde a 
Resoluciones Rectorales de la Universidad Católica Luis Amigó, en el periodo 1997-2019 
y se derogan 70 de ellas. 

  
EL RECTOR GENERAL DE LA UNIVERSIDAD CATÒLICA LUIS AMIGÓ, en uso de sus 
atribuciones legales y estatutarias y 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO.  Es necesario tener un ordenamiento jurídico coherente, compacto, 
pertinente, consistente y articulado que permita su aplicación en condiciones de seguridad 
jurídica. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Después de realizar un rastreo de las Resoluciones Rectorales desde 
el año 1997 hasta el año 2019, se encuentran normas obsoletas, inconvenientes, inoperantes, 
caducas, contradictorias que obligan a realizar una depuración de las mismas y proceder a su 
derogatoria por estar contenidas en otras del mismo nivel o de carácter superior, con el fin de 
armonizar las reglamentaciones internas que ha expedido el Rector General y así evitar 
conflictos en su aplicación, interpretación y posibles antinomias. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1°.  Derogar total o parcialmente las 70 Resoluciones Rectorales que se describen 
a continuación y por las razones que allí se enuncian: 
 

RESOL
UCIÓN 
 NRO. 

DÍA MES AÑO 

ASUNTO 

46 11 10 2019 

Por medio de la cual se estructura el Programa Institucional 
de Graduados de la Universidad Católica Luis Amigó. Se 
deroga la expresión “siempre que haga uso de este beneficio 
dentro de los dos años siguientes a su titulación”, contenida en 
el parágrafo 2, numeral 5, del Artículo 6”. Por inconveniente.  
 

11 26 03 2019 

Por medio de la cual se reglamenta el parágrafo del 
Artículo 46 del Acuerdo Superior N° 02 del 06 de marzo del 
2018, relativo a la bonificación a quien reciba el 
reconocimiento de Investigador Amigoniano Distinguido de 
la Universidad Católica Luis Amigó. Se deroga pues será 
considerado en nuevo Acuerdo Superior sobre distinciones y 
reconocimientos 

02 2 02 2017 

Por medio de la cual se modifica la denominación Editorial: 
Fundación Universitaria Luis Amigó – Funlam por Fondo 
Editorial Universidad Católica Luis Amigó. Se deroga pues 
se encuentra incluída en el Acuerdo Superior N° 04 del 13 de 



2 
 

agosto de 2019, nueva Estructura Orgánica. 

RESOLU
CIÓN 
 NRO. 

DÍA MES AÑO 
ASUNTO 

50 06 12 2016 

Por medio de la cual se reestructuran algunos comités 
institucionales y se crea el Comité de Educación Virtual y A 
distancia de la Universidad Católica Luis Amigó. Se derogan 
artículos 1 al 6 por estar incluidos en la nueva Estructura 
Orgánica Acuerdo Superior 04 del 13 de agosto de 2019. 

02 19 1 2015 

Por medio de la cual se reorganizan las Facultades de la 
Fundación Universitaria Luis Amigó y se dictan otras 
disposiciones. Se deroga el artículo segundo por estar incluído 
en el Acuerdo Superior 04 del 13 de agosto de 2019, nueva 
Estructura Orgánica. 

12 05 03 2012 

Por medio de la cual se reglamentan condiciones y modos 
de realizar reconocimientos y homologaciones y se dictan 
otras disposiciones en relación con el Reglamento 
Estudiantil en la Fundación Universitaria Luis Amigó. Se 
deroga por estar incorporada en los reglamentos estudiantiles. 

20 12 10 2011 

Por medio de la cual se crea el Comité de Ética adscrito a la 
Vicerrectoría de Investigaciones de la Fundación 
Universitaria Luis Amigó. Se deroga por estar incluído en el 
Acuerdo Superior 04 del 13 de agosto de 2019, nueva 
Estructura Orgánica. 

16 08 09 2011 

Por medio de la cual se crea en la Institución el 
Reconocimiento al Servidor Amigoniano Emérito. Se deroga 
por estar incluído en el Acuerdo Superior 02 del 6 de marzo de 
2018, sobre Distinciones y Reconocimientos 

36 16 12 2010 

Por medio de la cual se crea el Comité Técnico Contable en 
la Funlam.  Se deroga por estar incluída en el Acuerdo 
Superior 04 de 2019, nueva Estructura Orgánica. 

29 10 09 2010 

Por medio de la cual se determinan los criterios para 
desarrollar los programas de seguimiento, desempeño e 
impacto social de los graduados en los distintos 
programas de pregrado y postgrado de la Fundación 
Universitaria Luis Amigó. Derogada por la Resolución 
Rectoral N° 46 del 11 de octubre de 2019. 

25 09 08 2010 

Por medio de la cual se determina la Planta de Cargos de 
los Centros Regionales de la Fundación Universitaria Luis 
Amigó y se toman otras disposiciones. Se deroga por 
cambios en la ley que permiten extender programas en los 
Centros Regionales y por disposiciones frente a la creación de 
cargos, según Acuerdo Superior 03 del 13 de agosto de 2019.  



3 
 

18 14 07 2010 

Por medio del cual se implementa el funcionamiento de la 
Oficina de Control Interno de la Fundación Universitaria 
Luis Amigó. Se deroga por no existir dicha Unidad en el 
Acuerdo Superior 04 del 13 de agosto de 2019, nueva 
Estructura Orgánica. 
 

RESOLU
CIÓN 
 NRO. 

DÍA MES AÑO 
ASUNTO 

17 14 07 2010 

Por medio del cual se modifica la Estructura Orgánica de la 
Fundación Universitaria Luis Amigó y se toman otras 
decisiones en relación con la planta de cargos. Se deroga 
por estar incluída en el Acuerdo Superior 04 del 13 de agosto 
de 2019, nueva Estructura Orgánica y por los nuevos 
lineamientos dados en el Acuerdo Superior 03 del 13 de agosto 
de 2019, Código de Buen Gobierno y Transparencia. 

16 14 07 2010 

Por medio del cual se implementa el funcionamiento del 
Departamento de Gestión Humana en la Fundación 
Universitaria Luis Amigó. Se deroga por estar incluída en el 
Acuerdo Superior 04 del 13 de agosto de 2019, nueva 
Estructura Orgánica. 

12 11 05 2010 

Por medio de la cual se crea la Escuela de Posgrados y se 
articulan en ella todos los posgrados de la Fundación 
Universitaria Luis Amigó. Se deroga por estar incluída en el 
Acuerdo Superior 04 del 13 de agosto de 2019, nueva 
Estructura Orgánica. 

05 10 02 2010 

Por medio de la cual se fijan las tarifas del Centro de 
Desarrollo Humano de la Fundación Universitaria Luis 
Amigó para los usuarios y para los profesionales 
vinculados por evento que presten servicio a esos 
usuarios. Se deroga porque ya no existe dicha Unidad en la 
Estructura Orgánica, Acuerdo Superior 04 del 13 de agosto de 
2019.  

40 23 09 2008 

Por medio de la cual se estructura el Programa Institucional 
de Graduados de la Fundación Universitaria Luis Amigó y 
se crea el Comité Institucional de Graduados. Se deroga por 
estar incluída en la Resolución Rectoral N° 46 del 11 de octubre 
de 2019. 

27 20 06 2008 

Por medio de la cual se consolida el Programa de 
Promoción de la Calidad de vida y Prevención de 
Problemáticas Psicosociales a la estructura de la 
Fundación Universitaria Luis Amigó. Se deroga por no estar 
incorporada en la Estructura Orgánica, Acuerdo Superior 04 del 
13 de agosto de 2019. 
 

19 15 04 2008 

Por medio de la cual se reglamentan los servicios 
bibliotecarios para los estudiantes matriculados en los 
programas ofrecidos en la modalidad a Distancia de la 



4 
 

Fundación Universitaria Luis Amigó. Se deroga por estar 
incluido en el reglamento de Biblioteca, Acuerdo Superior N° 14 
del 6 de septiembre de 2011.  

18 15 04 2008 

Por medio de la cual se reglamentan los servicios de 
Bienestar Universitario para los estudiantes matriculados 
en los programas ofrecidos en la modalidad a Distancia de 
la Fundación Universitaria Luis Amigó. Se deroga por estar 
incluido en el reglamento de Bienestar, Acuerdo Superior N° 13 
del 6 de septiembre de 2011. 

RESOLU
CIÓN 
 NRO. 

DÍA MES AÑO 
ASUNTO 

16 27 03 2007 

Por medio de la cual se conforma el Comité Editorial de la 
Revista FUNLAM. Se deroga por ser inaplicable, toda vez que 
ya no existe la revista. 

20 08 08 2006 

Por medio de la cual se institucionalizan en la Fundación 
Universitaria Luis Amigó, Las Jornadas Interdisciplinarias 
de Atención Integral y Educación Jurídica Comunitaria. Se 
deroga por estar incorporado en el Acuerdo Superior N° 04 del 
13 de agosto de 2019, nueva Estructura Orgánica. 

17 14 06 2006 

Por medio de la cual se define la fecha de corte para la 
entrega de estímulos laborales por cumplir lustros de 
servicio en la FUNLAM. Se deroga por inexistencia del objeto. 

15 05 04 2005 

Por la cual se determinan unas actividades académicas que 
no requieren contrato de vinculación para su ejecución. Se 
deroga por ser inconveniente de conformidad con los procesos 
institucionales. 

13 10 03 2005 

Por medio de la cual se conforma el Comité de Acreditación 
Institucional de la Fundación Universitaria Luis Amigó. Se 
deroga por estar incluida en la Estructura Orgánica, Acuerdo 
Superior 04 del 13 de agosto de 2019. 

10 28 02 2005 

Por medio de la cual se reglamenta un aspecto económico 
acerca de los cursos de educación no formal. Se deroga por 
ser inaplicable. 

31 02 12 2004 

Por medio de la cual se delega al Gerente de la Cooperativa 
Multiactiva de Empleados Cooperamigó para constituir 
apoderados en procesos ejecutivos singulares de mínima y 
menor cuantía. Se deroga por inexistencia de convenio. 

31  01 12 2003 

Por medio de la cual se crea el Comité de Capacitación. Se 
deroga por estar incluido en el Acuerdo Superior 04 del 13 de 
agosto de 2019, nueva Estructura Orgánica. 

37 02 10 2002 

Por medio de la cual se delega al Gerente de la Cooperativa 
Multiactiva de Empleados COOPERAMIGÓ para constituir 
apoderados en procesos ejecutivos singulares de mínima y 
menor cuantía. Se deroga por inexistencia de convenio. 



5 
 

35 02 10 2002 

Por medio de la cual se delega a los Directores de Centros 
Regionales para constituir apoderados en procesos 
ejecutivos singulares de mínima cuantía de la Fundación 
Universitaria Luis Amigó. Se deroga por inexistencia del 
objeto y se entregará en cada caso por consideración del 
Rector General y Representante Legal. 

RESOLU
CIÓN 
 NRO. 

DÍA MES AÑO 
ASUNTO 

31 02 10 2002 

Por medio de la cual se delega a los Directores de Centros 
Regionales para constituir apoderados en procesos 
ejecutivos singulares de mínima cuantía de la Fundación 
Universitaria Luis Amigó. Se deroga por inexistencia del 
objeto y se entregará en cada caso, por consideración del 
Rector General y Representante Legal. 

33 02 10 2002 

Por medio de la cual se delega a los Directores de Centros 
Regionales para constituir apoderados en procesos 
ejecutivos singulares de mínima cuantía de la Fundación 
Universitaria Luis Amigó. Se deroga por inexistencia del 
objeto y se entregará en cada caso, por consideración del 
Rector General y Representante Legal. 

28 23 09 2002 

Se reglamentan los mecanismos de participación de los 
estudiantes en consejos y Comités de la FUNLAM. Se 
deroga por estar incluido en el Acuerdo Superior 01 del 15 de 
abril de 2015. 

22 24  07 2002 

Se determina el Sistema Universitario de Investigaciones 
de la FUNLAM. Se deroga por estar incorporado en el Acuerdo 
Académico N°05 DEL 14 DE AGOSTO DE 2012 EI 2022. 

11 27 02 2002 

Algunas claridades respecto al funcionamiento de los 
Centros Regionales y se establecen relaciones de 
coordinación con la sede principal. Se deroga por existir la 
Dirección de Educación Virtual y a Distancia en el Acuerdo 
Superior 04 del 13 de agosto de 2019, nueva Estructura 
Orgánica.  

08 13 02 2002 

Se establecen los Comités de Dirección en los Centros 
Regionales. Se deroga por estar incluidos en el Acuerdo 
Superior 04 del 13 de agosto de 2019, nueva Estructura 
Orgánica. 

05 13 02 2002 

Se modifica y complementa la Resolución No. 35 de 1998, 
elección de miembros permanentes y no permanentes de 
los Comités y Consejos. Se deroga por estar incluído en el 
Acuerdo Superior 01 del 15 de abril de 2015, sobre procesos 
electorales. 

22 20 06 
2001 

 

Se crean los Comités de Egresados en los Centros 
Regionales. Se deroga por no estar contemplado en la 
Estructura Orgánica, Acuerdo Superior 04 del 13 de agosto de 
2019, ni en la Resolución Rectoral N° 46 del 11 de octubre de 
2019. 



6 
 

18 23 05 
 

2001 
 

Se crean los Subcomités Curriculares en los Centros 
Regionales de la FUNLAM. Se deroga por no estar 
considerado en la Estructura Orgánica, Acuerdo Superior 04 del 
13 de agosto de 2019.  

34 23 10 
 

2001 
 

Se crea el Comité de la Maestría en Drogodependencias. Se 
deroga por inexistencia del programa académico y por lo 
contemplado en la Estructura Orgánica, Acuerdo Superior 04 
del 13 de agosto de 2019. 

16 10 05 
 

2001 
 

Se conforma el Consejo de Facultad de la Facultad de 
Filosofía y Teología de la FUNLAM. Se deroga por no estar 
considerado en la Estructura Orgánica, Acuerdo Superior 04 del 
13 de agosto de 2019 y no existir la facultad en mención. 

17 10 05 
 

2001 
 

Se conforma el Consejo de Facultad de la Facultad de 
Ciencias Administrativas, Económicas y Contables, de la 
FUNLAM. Se deroga por estar considerado en la Estructura 
Orgánica, Acuerdo Superior 04 del 13 de agosto de 2019. 

15 10 05 
 

2001 

Se reglamentan las monitorias académicas en la FUNLAM. 
Se deroga por estar incluido en el Acuerdo Académico N°05 del 
19 de octubre de 2011. 

02 24 01 
 

2001 
 

Se reglamentan las monitorias académicas en la FUNLAM. 
Se deroga por estar incluido en el Acuerdo Académico N°05 
DEL 19 de octubre de 2011. 

42 04 09 2000 

Se integra el Comité de Construcción en la FUNLAM. Se 
deroga por no ser aplicable y se considera norma obsoleta. 

39 28 08 2000 

Se constituye el Comité de Apoyo del Departamento de 
Administración de Documentos de la FUNLAM. Se deroga 
por no estar incorporado en la Estructura Orgánica, Acuerdo 
Superior 04 del 13 de agosto de 2019, la cual considera el 
Comité de Archivo. 

38 28 08 2000 

Se crea el Comité de Archivo de la FUNLAM. Se deroga por 
estar incorporada en la Estructura Orgánica, Acuerdo Superior 
04 del 13 de agosto de 2019. 

27 23 05 2000 

Se confieren algunas delegaciones en materia laboral y 
otras, a los Directores de Centros Regionales y la 
Coordinadora de los Programa de la FUNLAM en los 
Municipios del Urabá. Se deroga, pues se considerarán en 
cada caso en particular. 

17 14 03 2000 

Se implementa el Proyecto de Educación a Distancia en la 
FUNLAM. Se deroga pues está contemplado en el Proyecto 
Educativo Institucional, Estructura Orgánica y en la Resolución 
Rectoral N°. 50 del 06 de diciembre de 2016. 

14 13 03 2000 

Se crea el Programa Líderes Universitarios Amigonianos - 
PROLUNA. Se deroga por inexistencia del objeto y no estar 
considerado en la Resolución Rectoral N° 46 del 11 de octubre 
de 2019. 



7 
 

08 21 02 2000 

Se conforma el Comité de Postgrados de la Facultad de 
Educación de la FUNLAM. Se deroga por no estar 
considerado en el Acuerdo Superior 04 del 13 de agosto de 
2019, nueva Estructura Orgánica. 

RESOLU
CIÓN 
 NRO. 

DÍA MES AÑO 
ASUNTO 

07 21 02 2000 

Se conforma el Comité de Investigaciones de la Facultad de 
Educación en la FUNLAM. Se deroga por no estar 
considerado en el Acuerdo Superior 04 del 13 de agosto de 
2019, nueva Estructura Orgánica. 

32 25 10 1999 

Se estructura la parte financiera de los departamentos de 
Inglés e Informática de la FUNLAM. Se deroga por ser 
inaplicable, toda vez que se aprueba en cada anualidad en el 
presupuesto institucional. 
 

31 25 10 1999 

Se conforma el Consejo de Facultad de Derecho y Ciencias 
Humanas de la FUNLAM. Se deroga por estar incorporado en 
el Acuerdo Superior 04 del 13 de agosto de 2019, nueva 
Estructura Orgánica. 

15 03 05 1999 

Se crean los Subcomités de Desarrollo y Promoción 
Docente en los Centros de Programas Amigonianos 
Extendidos. Se deroga por no estar incorporado en el Acuerdo 
Superior 04 del 13 de agosto de 2019, nueva Estructura 
Orgánica. 

13 13 04 1999 

Se determina la Planta de Cargos de Dirección, Confianza y 
Manejo de la FUNLAM. Se deroga por ser obsoleto con la 
planta de cargos institucional y se indicará en razón de la 
naturaleza del cargo y las responsabilidades asignadas. 

10 16 03 1999 

Por medio de la cual se crea el Comité de Compras y se 
asignan responsabilidades. Se deroga por estar considerada 
en el Acuerdo Superior 04 de 2019 como Comité de Compras y 
Desarrollo Tecnológico, con la obligación de renovar las 
políticas de compras de la Institución, según propuesta de la 
Vicerrectoría Administrativa y Financiera. 

06 12 02 1999 

Se establece el período desde el cual comienza la vigencia 
de inscripción y ascenso de los asesores de la FUNLAM. Se 
deroga por lo considerado en el Reglamento Docente, Acuerdo 
Superior N°01 del 6 de marzo de 2012 y Resoluciones 
Rectorales N°06 del 8 de febrero de 2013 y N°08 del 11 de 
febrero de 2013. 

50 16 12 1998 

Se reglamentan las horas de reunión de los asesores de los 
diferentes programas de Pregrado y Postgrado en la 
FUNLAM. Se deroga por ser inaplicable y obsoleta. 

38 19 09 1998 

Se conforma el Grupo de Reflexión Curricular Institucional 
de la FUNLAM. Se deroga por ser inaplicable y obsoleta. 



8 
 

35 08 09 1998 

Se reglamenta la designación o elección de los miembros 
no permanentes de los Comités erigidos en la nueva 
Estructura Orgánica de la FUNLAM. Se deroga por estar 
contenido en el Acuerdo Superior 01 del 15 de abril de 2015, 
sobre procesos electorales. 

RESOLU
CIÓN 
 NRO. 

DÍA MES AÑO 
ASUNTO 

33 08 09 1998 

Se determina el Macroproceso Institucional de la FUNLAM. 
Se deroga por ser inaplicable y obsoleta. 

44 01 10 1997 

Se reglamenta el Artículo 46 del Estatuto General. 
(Calidades, elección y período; Representación; 
Convocatoria, organización y dirección de las elecciones; 
Vacancia; Vigencia. Se deroga por estar incorporado en el 
Acuerdo Superior 01 del 15 de abril de 2015, sobre procesos 
electorales. 

27 20 06 1997 

Se reglamenta el evento de recuperación. Se deroga pues a 
pesar de que está vigente la resolución rectoral N° 18 del 26 de 
mayo de 2017, no fue derogada expresamente por ésta 
disposición. 

22 02 05 1997 

Se aclara el artículo 6º y se subroga el artículo 9º de la 
Resolución Rectoral 20 de 1997. Se deroga por ser 
inaplicable y obsoleta. 

20 09 04 1997 

Se crean y reglamentan las pruebas de aptitud. Se deroga 
por ser inaplicable y obsoleta. 

19 09 04 1997 

Se crea y reglamenta el Comité de Postgrados. Se deroga 
por estar incorporada en la Estructura Orgánica, Acuerdo 
Superior 04 del 13 de agosto de 2019. 

17 07 04 1997 

 
Se delega una función Rectoral.  (Delegar en cada Director 
de CREAD la función de presidir la Ceremonia de Grado de 
los estudiantes correspondientes a su jurisdicción). Se 
deroga por ser inaplicable y obsoleta y por estar contenida en la 
Resolución Rectoral N° 22 del 28 de julio de 2009. 

07 17 02 1997 

 
Se crea, integra y reglamenta el Consejo Universitario de 
Planeación CUP. Se deroga por ser inaplicable y obsoleta y 
por no ser considerada en el Acuerdo Superior 04 del 13 de 
agosto de 2019, nueva Estructura Orgánica. 

 
 
ARTÍCULO 2°. La presente resolución rige a partir de la fecha. 
 
 
 



9 
 

Dado en Medellín a los 5 días del mes de diciembre del año 2019. 
 
 
 

¡COMUNIQUESE Y CUMPLASE! 
 
 
 
 

Padre CARLOS ENRIQUE CARDONA QUICENO 
Rector General  
 
 
 
FRANCISCO JAVIER ACOSTA GÓMEZ 
Secretario General 


